

FIŞA DE EVALUARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE

Susținerea tezei de abilitare

Comisia de Sociologie, Știinte Politice și Administrative

Domeniul RELAȚII INTERNAȚIONALE SI STUDII EUROPENE

Luminița ROȘCA

Data nașterii: 10.03.1954

Funcția actuală: dr., profesor universitar

Instituția: Facultatea de Jurnalism și Științele Comunicării-Universitatea din București

Tabel nr. I: Calcul punctaj / indicatori cf. grilă:

Indica tor	Denumirea indicatorului	CALCUL punctaj	Elementul pentru care se acorda punctajul	Punctaj	m	n	FI
I 1	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact $f \geq 0,1$	$(2+4xf)x2/n$	Pe articol	5,456			
		$(2+4x0,182) x2/1$	Rosca, L., - "La sphère publique roumaine: la tentation de la modernisation" (2010), <i>Transylvanian Review</i> , vol XIX. Supplement No.2, <i>Worlds in Change II. Transforming East-Central Europe</i> , published 4 times a year by the Center for Transylvanian Studies and the Romanian Academy, pp. 517-532.	5,456		1	0,182/ 2010
I 2	Articole în reviste cotate ISI cu factor de impact $f \leq 0,1$ sau în reviste indexate în cel puțin 2 dintre bazele de date internaționale recunoscute	$(4 \times m)/n$	Pe articol	41			

Indicator	Denumirea indicatorului	CALCUL punctaj	Elementul pentru care se acorda punctajul	Punctaj	m	<i>n</i>	FI
		(4x2)/1	Rosca, L. (2013), "Representational Discourse of public administration in Romania", Elsevier: <i>Procedia Social and Behavioral Sciences</i> , 92 (2013) 806-813, http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042813028899	8	2	1	0
		(4x1,5)/2	(articol în 4 BDI: PROQUEST, EBSCO, RePEC, Index Copernicus) Pricopie, V. și Rosca, L. (2011), „Transformations of journalism in the Republic of Moldova: discourses, actors and professional identity”, in <i>Revista Română de Sociologie</i> , nr. 5-6/ 2011, Bucuresti: Editura Academiei, pp. 481-494. http://www.revistadesociologie.ro/index.php?option=articles&lgg=ro&cntid=1246	3	1,5	2	
		(4x1,5)/1	(articol în 4 BDI: PROQUEST, EBSCO, RePEC, Index Copernicus) Rosca, L. (2013), „From the totalitarian language to the informative discourse. A Romanian media discourses analysis during the 90's (2013), in <i>Revista Română de sociologie</i> , nr. 1-2/2013, Bucureşti: Editura Academiei, pp. 21-39 http://www.revistadesociologie.ro/pdf-uri/nr.1-2-2013/03-LuminitaRosca.pdf	6	1,5	1	
		(4x1,5)/1	(articol în 4 BDI: SCIPIO, CEEOL, ProQuest, EBSCO) Roșca, L. (2010), "The journalistic text. Theoretical background", în <i>Studia Universitatis Babes Bolyai Philologia</i> , 3/2010, Anul LV, pp. 245-261. http://www.studia.ubbcluj.ro/download/pdf/543.pdf	6	1,5	1	

Indica tor	Denumirea indicatorului	CALCUL punctaj	Elementul pentru care se acorda punctajul	Punctaj	m	<i>n</i>	FI
		(4x1,5)/1	(2 BDI: Pro Quest, EBSCO) Roșca, L. (2010), “Public sphere in totalitarian period. Romanian case”, <i>Revista Română de Jurnalism și Comunicare</i> (Romanian Journal of Journalism & Communication), Anul, 2010, Nr. 3, FJSC-Universitatea din București, Editura Ars Docendi, AFCOM http://www.jurnalismsicomunicare.eu/rjdc/articole.html	6	1,5	1	
		(4x1,5)/1	(Articol in EBSCO-CEEAS, CEEOL, RePEc, DOAJ, INDEX COPERNICUS, PROQUEST, ULRICH, DRJI) Roșca, L. (2013), “Institutional communication and organizational culture in Romanian public administration. A case study”, MANAGER Journal 18-2013, pp. 82-96. http://manager.faa.ro/en/article/Institutional-Communication-and-Organizational-Culture-In-Romanian-Public-Administration-A-Case-Study--757.html	6	1,5	1	
		(4x1,5)/1	(articol în 4 BDI: PROQUEST, EBSCO, RePEC, Index Copernicus) Roșca, L. (2014), „L’Exploration de l’intentionnalité. Le discours idéologique dans les médias roumains” (2014) in <i>Revista Română de sociologie</i> , nr. 1-2/2014, București: Editura Academiei, pp. 78-90. http://www.revistadesociologie.ro/pdf-uri/nr.1-2-214/06-LRosca.pdf http://www.revistadesociologie.ro/index.php?option=articles&lgg=ro&cntid=1348	6	1,5	1	
I 3	Cărți publicate ca unic autor	10 x m	Pe carte	65			

Indicător	Denumirea indicatorului	CALCUL punctaj	Elementul pentru care se acorda punctajul	Punctaj	m	<i>n</i>	FI
		10 x 2	(A2, în limbă de circulație internațională) Roșca, L., 2013, <i>Building the Identity of Romanian Journalists</i> , ISBN: 078-3659-41728-3, LAP Lambert Academic Publishing.	20	2	1	
		10 x 1,5	(A2, în limbă de circulație internațională) Roșca, L., 2012, <i>La sphère publique, la démocratisation de la vie sociale et politique et les médias en Roumanie</i> , ISBN : 978-606-662-031-4, Bucuresti, Tritonic.	15	1,5	1	
		10 x 1	(A2, în limba română) Roșca, L., <i>Formarea identității profesionale a jurnaliștilor</i> , ediția a doua (2010), București, Tritonic ISBN: 978-973-733-395-7 [ediția I, 2000, Iași, Polirom, ISBN: 973-683-545-6]	10	1	1	
		10 x 1	(A2, în limba română) Roșca, L., <i>Mecanisme ale propagandei în discursul de informare. Presa anilor 1985-1995</i> (2006), ISBN : (10 973-46-0481-3; ISBN (13) 978-973-46-0481-4), Iași, Polirom.	10	1	1	
		10 x 1	(A2, în limba română) Roșca, L., <i>Producția textului jurnalistic</i> (2004), ISBN: 973-681-749-0, Iași, Polirom.	10	1	1	
I 4	Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori (n =/< 3)	6 x m/n	Pe carte	0			
I 5	Cărți coordonate, având n coordonatori	5 x m/n	Pe carte	5			

Indica tor	Denumirea indicatorului	CALCUL punctaj	Elementul pentru care se acorda punctajul	Punctaj	m	<i>n</i>	FI
		(5x1,5)/3	(A2, în limba română) Drulă, G., Roșca, L., Boicu, R. (coord.), 2011, „The role of new media in journalism, developed within the framework of the IDEI 2008-2011: Research concerning blogging practices in Romanian journalism (code 2065): „The role of blogs in the journalists' professional activity”, ISBN 978-606-16-0058-8. Editura Universitatii din Bucuresti, 2011.	2,5	1,5	3	
		5x1/2	(A2, în limba română) Roșca, L. și Surugiu, R. (coord.), <i>Producția unei reviste. Strategii editoriale în presa specializată</i> , ISBN: 978-973-737-343-4, Editura Universității din București, 2007.	2,5	1	2	
I 6	Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN)	2 x m/n	Pe studiu/capitol	26			
		2 x 1,5/1	(A2) Roșca, L., „La sphère publique : espace de communication national et européen”, 2012) în Pricopie,V. (ed), <i>Social Europe and the Media discourses, perceptions, mentalities</i> , ISBN: 978-606-8320-80-9, Bucuresti, Tritonic, pp. 165-177.	3	1,5	1	
		2 x 1/1	(A2) Roșca, L., „Crearea unei publicații. Concepțe fundamentale, strategii editoriale și tehnici de lucru” (2007) în <i>Producția unei reviste. Strategii editoriale în presa specializată</i> , ISBN: 978-973-737-343-4, Editura Universității din București, pp. 5-81	2	1	1	
		2 x 1/1	(A2,) Roșca, L., „Mecanismele construcției mediatică” (2007) în Ilie Rad (coord.), <i>Stil și limbaj în mass-media din România</i> , ISBN: 978-973-46-0701-3, Iași, Polirom, pp. 299-319.	2	1	1	

Indicător	Denumirea indicatorului	CALCUL punctaj	Elementul pentru care se acorda punctajul	Punctaj	m	<i>n</i>	FI
		2 x 1/1	(B) Roșca, L., „Le fonctionnement de l'intentionnalité dans le discours des médias. La presse totalitaire et posttotalitaire roumaine” (2010), in « La métamorphose de l’État en Europe », ISBN 978-973-127-453-9, Universul juridic, București, pp. 134-143.	2	1	1	
		2 x 1,5/1	(A2) Roșca, L., „Modalités discursives et narratives dans le discours d’information de la presse roumaine” (2009) in «Communautés, frontières médias », ISSN : 2068-5750, Editura Universității din București, pp. 321-332.	3	1,5	1	
		2 x 1/1	(B) Roșca, L., «Configurarea spațiului public în comunism : sinteze teoretice, marturii » (2009), în volumul « Particularități ale fenomenologiei sociale și politice în lumea contemporană », ISBN : 978-606-522-150-5, Editura Hamangiu, pp. 545-555.	2	1	1	
		2 x 1/1	Roșca, L. - “Limba jurnalistic românesc. O abordare pragmatică”(2008). În <i>Language and Literature. European Landmarks of Identity. Limba și literatura Repere identitare în context european</i> , 1/2008, Editura Universității din Pitești, pp.101-109 (B+, indexata BDI), ISBN 1843-1577	2	1	1	
		2 x 1/1	(A2) Roșca, L., „Textul jurnalistic” (1997, 2009), în Coman M. (coord), <i>Manualul de jurnalism - tehnici fundamentale de redactare</i> , vol. I, (1997) ISBN: 973-9248-89-6, Iași, Polirom, (2009): 978-973-46-1239-0, Iași, Polirom.	2	1	1	
		2 x 1/1	(A2), Roșca, L., „Reportajul” (2001) în Coman, M. (coord), <i>Manualul de jurnalism - tehnici fundamentale de redactare</i> , vol. I, ISBN: 973-683-829-3, Iași, Polirom.	2	1	1	

Indica tor	Denumirea indicatorului	CALCUL punctaj	Elementul pentru care se acorda punctajul	Punctaj	m	<i>n</i>	FI
		2 x 1/1	Roșca, L., „Profesia la începuturile ei. Premise istorice și instituționale” (2000), la a VI-a Sesiune de Comunicări științifice a Institutului Național de Informații, <i>România - instituții și valori pentru mileniul trei</i> , ISSN :1224-4120, București : Editura I. N. I., pp. 54-65	2	1	1	
		2 x 2/1	Roșca, L., „La couverture journalistique des élections présidentielles de 1996 en Roumanie” în volumul “Le traitement de la complexité”, Lille, Centre de recherche de l’École Supérieure de Journalisme de Lille, 1996.	4		1	
I 7	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute; sau termeni de minimum o pagină în dicționare de specialitate	0,5 x m/n	Pe recenzie sau termen	0,75			
		0,5 x 1,5/1	(Revistă indexată în 5 BDI: EBSCO, ProQuest, DOAJ, CEEOL, Index Copernicus) Roșca, L. , Review of Gen, text și discurs jurnalistic. Tipologia și dinamica genurilor în presa scrisă română și franceză[Genre, text and media discourse. Genre typology and dynamics in Romanian and French written press] by Ligia Stela FLOREA (ed.), București: Tritonic, 2011, <i>Romanian Journal of Communication and Public Relations</i> , Vol. 13, No. 4, p.101, 2011 http://journalofcommunication.ro/24/rosca_review_24.pdf http://scholar.google.ro/scholar?q=%22Luminita+Rosca%22&hl=ro&btnG=C%C4%83ut%C5%A3i	0,75	1,5	1	

Indica tor	Denumirea indicatorului	CALCUL punctaj	Elementul pentru care se acorda punctajul	Punctaj	m	<i>n</i>	FI
I 8	Lucrări publicate în volumele unor conferințe (cu ISBN) indexate în cel puțin una dintre bazele de date internaționale recunoscute	1x m/n	Pe lucrare	3,5			
		1x2/1	(Proceedings ISI) Roșca, L. - "Cuvântul Liber Magazine: Active Actor in Emerging Europeanism in Interwar Romania" (2013), Tradition and Reform. Social Reconstruction of Europe, Bologna: Medimond International Proceedings, pp. 299-303, http://www.medimond.com/proceedings/moreinfo/20130525_index.pdf , indexat in Web of Knowledge.	2	2	1	
		1x1,5/1	(DOAJ, conferință internațională) "The last 20 years of Romanian journalism: practices and values. A methodological approach" (2011) in Language and Literature - European Landmarks of Identity, Nr. 8/2011, University of Pitești, Editura Universității din Pitești, pp. 388-392, ISSN 18431577 http://www.doaj.org/doaj?func=abstract&id=920509	1,5	1,5	1	
I 9	Citări în articole din reviste cotate ISI, în cărți sau volume ori reviste indexate în baze de date internaționale care au un factor de impact <i>f</i> (nu se iau în considerare autocitările). <i>n</i> este numărul de autori al publicației citate.	(0,2+4xf) x2/n	Pe citare	32,024			

Indicător	Denumirea indicatorului	CALCUL punctaj	Elementul pentru care se acorda punctajul	Punctaj	m	n	FI
		(0,2+4x0,589) x 2/1	Romina Surugiu, <i>Science reports and religious insights in Romanian national media</i> , European Journal of Science and Theology, October 2013, Vol.9, No.5, 187-200, (p.191), Fi 2013=0,579. http://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/CENAPOS/FactoriRelativiImpact2013.xls Lucrare citata: L. Rosca : <i>La sphère publique, la démocratisation de la vie sociale et politique et les médias en Roumanie</i> (2012), Bucuresti, Tritonic	5,112		1	0,589
		(0,2+4x0,789) x 2/1	Mihai Coman, <i>Media bourgeoisie and media proletariat in post communist Romania</i> , Journalism Studies, Vol.5, Issue 1, 2004, pages 45-58 http://www.informaworld.com/smpp/content~db=all~content=a713704749~tab=content Fi 2013=0,789. Lucrare citată : Roșca, L., <i>Formarea identității profesionale a jurnaliștilor</i> , (2000), Iași, Polirom	6,712		1	0,789
		(0,2+4x0,00) x 2/1	Carmen Sandu, <i>Discurs totalitar și manipulare, (Totalitarian discourse and manipulation)</i> , Book Review, în Journal for the Study of Religions and Ideologies (http://jsri.ro/new/?Current_issue), JSRI (edited by s.c.r.i.&s.a.c.r.i.), Volume 7, no.21, Winter 2008. <i>Listată în bază de date ISI</i> .	0,4		1	0,00
		(0,2+4x0,00) x 2/1	Surugiu, Romina, recenzie la volumul <i>La sphère publique, la démocratisation de la vie sociale et politique et les médias en Roumanie</i> (2012), Bucuresti, Tritonic în Revista Sociologie Romaneasca, 1/2013, 136-139 http://www.arsociologie.ro/revista-sociologie-romaneasca/1338-sumar-1-2013	0,4		1	0,00

Indicator	Denumirea indicatorului	CALCUL punctaj	Elementul pentru care se acorda punctajul	Punctaj	m	n	FI
		(0,2+4x0,0) x2/1	Petre, Raluca, <i>Journalism in times of major changes. Critical perspectives</i> , 2012, Tritonic, p. 91, 149 Lucrare citata: Rosca, L., <i>Mecanisme ale propagandei în discursul de informare. Presa anilor 1985-1995</i> (2006), Iași, Polirom	0,4		1	
		(0,2+4x0,0) x2/1	Bilbiie Radut, <i>Interviul, placerea dialogului</i> , 2013, Tritonic, p. 20 Lucrare citata: Rosca, L., <i>Formarea identității profesionale a jurnaliștilor</i> , ediția a doua (2010), București, Tritonic [ediția I, 2000, Iași, Polirom]	0,4		1	
		(0,2+4x0,0) x2/1	ProQuest Mihaela Cananau, Dumitru Filipeanu, „Mass-media information management”, International Journal of Communication Research, Volume 5 Issue 2, April/June 2015 (88-94), pp.92-93 Lucrare citată :Producția textului jurnalistic (2004), Polirom, Iași.	0,4		1	
		(0,2+4x0,0) x2/1	Lect. drd. A. Danaila, Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir, „Gramatica titlului jurnalistic în presa română și germană ante și postrevoluționară”, Analele Universitatii Seria Științele limbii, literaturii și didactica predării, p. 99. Lucrare citată :Producția textului jurnalistic (2004), Polirom, Iași.	0,4		1	

Indicator	Denumirea indicatorului	CALCUL punctaj	Elementul pentru care se acorda punctajul	Punctaj	m	n	FI
		(0,2+4x0,0) x2/1	Davian Vlad, „Media power si iluzia realitatii-de la War of the worlds la Big Brother si Truman Show”, in Claudiu M, Bunaiasu, Xenia Negrea, Alina Tenescu, Creativity, Imaginary, Language (2014), Sitech, Craiova Lucrare citată la p. 113 : Producția textului jurnalistic (2004), Polirom, Iași	0,4		1	
		(0,2+4x0,0) x2/1	Alina Lopatiuc, „Universul emotional în discursul mediatic. Persuasiunea” (2015), Studia Universitatis Moldaviae, Nr.10(90), pp 65-68 Lucrare citată la p. 66 : Producția textului jurnalistic (2004), Polirom, Iași	0,4		1	
		(0,2+4x0,0) x2/1	Elena Varzari, Realizarea categoriei coerentei în scrierea academică a studentilor (2015), Studia Universitatis Moldaviae, Nr.10(90), pp 87-90 Lucrare citată la p. 89 : Producția textului jurnalistic (2004), Polirom, Iași	0,4		1	
		(0,2+4x0,0) x2/1	Dumistracel, Stelian, <i>Limbajul publicistic</i> , 2006, Institutul European p.31, 32, 33, 116 Lucrare citată: Rosca, L., „Textul jurnalistic” in Coman (coord.), <i>Manual de journalism</i> (I), 2002, Polirom, Iasi	0,4		1	
		(0,2+4x0,0) x2/1	Surugiu, Romina, <i>Dominante filosofice în publicistica lui Nae Ionescu</i> , 2008, Paideia, Lucrare citată la p. 68, 331.: Rosca, L., <i>Formarea identității profesionale a jurnaliștilor</i> (2000), Iași, Polirom.	0,4		1	

Indicător	Denumirea indicatorului	CALCUL punctaj	Elementul pentru care se acorda punctajul	Punctaj	m	<i>n</i>	FI
		(0,2+4x0,0) x2/1	Mihaela Muresan, <i>Writing style for new journalism. Storytelling and narrative media content</i> , 2010, Editura Accent Lucrare citata la pp. 32-33, pp. 41-42, 79: Rosca, L., <i>Productia textului jurnalistic</i> , (2004), Iași, Polirom	0,4		1	
		(0,2+4x0,0) x2/1	Cvasnăi Cătănescu, Maria, <i>Retorica textului jurnalistic-cu referire la editorial</i> , p.1, nota 2 ebooks.unibuc.ro/filologie/dindegan/36.pdf Lucrare citata : Roșca L., <i>Aspecte ale evoluției presei scrise românești în perioada 1985-1995. Textul jurnalistic din perspectivă pragmalinvistică</i> , București, 2002, teză de doctorat, ms	0,4		1	
		(0,2+4x0,0) x2/1	Natalia Vasilendiu, <i>Cultura profesională a jurnalistilor</i> , 2011, Editura Universitatii din Bucuresti, p.25 Lucrare citată: Roșca, L., <i>Formarea identității profesionale a jurnaliștilor</i> , ediția I, 2000, Iași, Polirom	0,4		1	
		(0,2+4x0,0) x2/1	Ligia Stela Florea, coordonator (Ion Maxim Danciu, Andra Teodora Catarig, Andreea Mogos, Iulia Mateiu, Aura Chereches), <i>Gen, text si discurs jurnalistic. Tipologia si dinamica genurilor in presa româna si franceza</i> , Tritonic, 2011, pp.11-12, 84-85 Lucrare citata: Rosca, L., <i>Productia textului jurnalistic</i> , (2004), Iași, Polirom Rosca, L., „Reportajul” in Coman (coord.), <i>Manual de jurnalism</i> , 2009, Polirom, Iasi	0,4		1	
		(0,2+4x0,0) x2/1	Raluca-Nicoleta Radu, Manuela Preoteasa, <i>Economia mass-media</i> , 2012, Iasi, Polirom Lucrare citata la p. 34 : Rosca, L., Surugiu, R., (coord), <i>Productia unei reviste. Strategii editoriale in presa specializata</i> , Editura Universitatii din Bucuresti, 2007.	0,4		1	

Indica tor	Denumirea indicatorului	CALCUL punctaj	Elementul pentru care se acorda punctajul	Punctaj	m	<i>n</i>	FI
		(0,2+4x0,0) x2/1	Raluca-Nicoleta Radu, Manuela Preoteasa, <i>Economia mass-media</i> , 2012, Iasi, Polirom Lucrare citata la p. 30 : Rosca, L., <i>Formarea identității profesionale a jurnaliștilor</i> , ediția I, 2000, Iași, Polirom	0,4		1	
		(0,2+4x0,0) x2/1	Coman, Mihai, <i>Mass media in Romania post-comunista</i> , 2003, Polirom, Lucrări citate la p. 764, p. 143: Rosca, L., <i>Formarea identității profesionale a jurnaliștilor</i> , ediția I, 2000, Iași, Polirom Rosca L., <i>Aspecte ale evoluției presei scrise românești în perioada 1985-1995. Textul jurnalistic din perspectivă pragmalinivistică</i> , București, 2002, teză de doctorat, ms	0,4		1	
		(0,2+4x0,0) x2/1	Lombardo, M., <i>Giornali di Europa</i> 1, Catania: ed.it, 2009 http://www.google.ro/books?hl=en&lr=&id=n4gvaVmaaOwC&oi=fnd&pg=PA7&ots=iq0iBRu0Y-&sig=2YQ1yDA_jcmqjwvi5fGDkaTVslw&redir_esc=y#v=onepage&q&f=false Lucrare citata: Rosca, L., <i>Formarea identității profesionale a jurnaliștilor</i> , ediția I, 2000, Iași, Polirom	0,4		1	
		(0,2+4x0,0) x2/1	Radu, R., <i>Positioning strategies for mainstream newspapers</i> (2006) Online at http://mpra.ub.uni-muenchen.de/40620/ <i>MPRA Paper No. 40620, posted 21. August 2012 07:29 UTC</i> http://mpra.ub.uni-muenchen.de/40620/1/Positioning_strategies_Radu.pdf Lucrare citata la p. 15: Rosca, L., <i>Productia textului jurnalistic</i> , (2004), Iași, Polirom	0,4		1	

Indicator	Denumirea indicatorului	CALCUL punctaj	Elementul pentru care se acorda punctajul	Punctaj	m	n	FI
		(0,2+4x0,0) x2/1	Coman, C., <i>Relatiile Publice și Mass-Media</i> C Coman - 2011 - books.google.com Lucrare citată la p. 75 și 78: Roșca, L., „Textul jurnalistic” și „Reportajul” în Coman (coord.), <i>Manual de jurnalism</i> (I), 1997, Polirom, Iași [ed. a II-a 2001]	0,4		1	
			Popitiu, Oana, <i>Povestea unui gazetar veteran</i> , 2011, Argonaut, Cluj-Napoca Lucrare citată la p. 23-24 : Rosca, L., <i>Formarea identității profesionale a jurnaliștilor</i> , ediția I, 2010, București, Tritonic	0,4		1	
		(0,2+4x0,0) x2/1	Chiorean, L., 'The Political Bestiary'. The Level of Discursive Practices in the Opinion Editorial, <i>Journal of Romanian Literary Studies</i> , issue: 2 / 2012, pages: 97-112, on www.ceeol.com . Lucrare citată la p. 101: Rosca, L., <i>Producția textului jurnalistic</i> , (2004), Iași, Polirom file:///C:/Documents%20and%20Settings/Luminita/My%20Documents/Downloads/CEEOL%20Article%20(2).PDF	0,4		1	
			Catarig, A. T., „Le billet d’humour-une approche interculturelle”, <i>Studia Universitatis Babes-Bolyai-Philologia</i> , 2010 - ceeol.com http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=85df34bb-ea49-4831-ba9f-2086bdb5169e&articleId=b015b006-cc9d-48dc-b630-9ac51066ceb9 Lucrare citată : Roșca, L., <i>Producția textului jurnalistic</i> , 2004, Polirom, Iași	0,4		1	

Indicator	Denumirea indicatorului	CALCUL punctaj	Elementul pentru care se acorda punctajul	Punctaj	m	n	FI
		(0,2+4x0,0) x2/1	Catarig, A. T. & Bogdan, R., <i>L'exploitation de la presse écrite d'information générale</i> http://steconomiceuoradea.ro/anale/volume/2006/impactul-limbilor-straine/2.pdf Lucrarea citată la p. 799: Rosca, L., „Reportajul” în Coman (coord.), <i>Manual de jurnalism</i> , 1999, Polirom, Iași	0,4		1	
		(0,2+4x0,0) x2/1	Pitulac, T., “Cronicizarea confuziei ca strategie” “The chronological confusion as a strategy” <i>Sfera Politicii</i> , issue: 155 / 2011, pages: 35-40 on www.ceeol.com . Lucrare citată la p. 37: Rosca, L., <i>Formarea identității profesionale a jurnaliștilor</i> , ediția I, 2000, Iași, Polirom	0,4		1	
		(0,2+4x0,0) x2/1	Simona Chițan, <i>Un volum despre sferea publică și democratizarea mass-media în România, în limba franceză</i> , în Adevărul, 20 ianuarie, 2013 http://adevarul.ro/cultura/carti/un-volum-despre-sfera-publica-democratizarea-mass-media-romania-limba-franceza-1_50fa8e0851543977a97c31ae/index.html	0,4		1	
		(0,2+4x0,0) x2/1	Prezentarea cărții, Luminița Roșca – La sphère publique, la démocratisation de la vie sociale et politique et les médias en Roumanie în <i>Top UB, Revista online a Universității din București</i> , ian. 2013 http://topub.unibuc.ro/luminita-rosca-la-sphere-publique-la-democratisation-de-la-vie-sociale-et-politique-et-les-medias-en-roumanie/	0,4		1	
		(0,2+4x0,0) x2/1	Mona Moldoveanu, „Despre producția discursului jurnalistic”, în <i>Observator cultural</i> , Nr. 252-253, 21 decembrie 2004 www.observatorcultural.ro/Mona-MOLDOVEANU*authorID_1097-authors_details.html	0,4		1	

Indica tor	Denumirea indicatorului	CALCUL punctaj	Elementul pentru care se acorda punctajul	Punctaj	m	<i>n</i>	FI
		(0,2+4x0,0) x2/1	Pricopie, Valentina, 2012, <i>În așteptarea Europei și după? Transformările discursului jurnalistic în România europeană</i> , București : Tritonic. Carte citată la paginile 25 și 181 : Roșca, L., 2012, <i>La sphère publique, la démocratisation de la vie sociale et politique et les médias en Roumanie</i> , București: Tritonic (editură A2).	0,4		1	
		(0,2+4x0,0) x2/1	Surugiu Romina, “Digital Immigrants. Romanian Magazines: from print to digital”, <i>The role of New Media in Journalism</i> , 2011, Bucuresti, Editura Universitatii din Bucuresti, pp. 91-107, ISBN: 978-606-16-0047-2 Lucrare citata la p. 109 : “Crearea unei publicatii. Concepte fundamentale, strategii editoriale si tehnici de lucru” in Rosca, L., Romina Surugiu, R. (coord), <i>Productia unei reviste. Strategii editoriale in presa specializata</i> , Editura Universitatii din Bucuresti, 2007.	0,4		1	
		(0,2+4x0,0) x2/1	Tocia Mariana, “Descriptive Illusion or Untruth in Political Press”, Annals of Ovidius University Constanta - Philology (Analele Științifice ale Universității Ovidius Constanța. Seria Filologie), issue: 23/1 / 2012, pages: 365-380 , on www.ceeol.com . Lucrare citata la p. 376 : Rosca, L., <i>Mecanismele ale propagandei in discursul de informare. Presa anilor 1985-1995</i> (2006), Iași, Polirom	0,4		1	

Indicator	Denumirea indicatorului	CALCUL punctaj	Elementul pentru care se acorda punctajul	Punctaj	m	<i>n</i>	FI
		(0,2+4x0,0) x2/1	<p>Ioana Paula Armasar, Universitatea Transilvania din Brașov, Ideologie și manipulare: limba de lemn din limba română postcomunistă în <i>Structure, Use, and Meaning. Linguistic Studies</i>. Edited by Elena Buja and Stanca Măda, 2012, Editura Casa Cărții de Știință Cluj-Napoca.</p> <p>Lucrare citată la p. 38: Rosca, L., <i>Mecanisme ale propagandei în discursul de informare. Presa anilor 1985-1995</i> (2006), Iași, Polirom</p>	0,4		1	
		(0,2+4x0,0) x2/1	<p>Cristina Obreja, „Imaginaire linguistique et dynamique de la langue dans le discours de la presse écrite”, ANADISS, NR. 12, IUNIE, 2012, Litere, Univ din Suceava, ISSN 1842-0400</p> <p>http://www.litere.usv.ro/anadiss</p> <p>Lucrare citată la p. 158: L. Rosca, “Mecanismele construcției mediatică” (2007) în Ilie Rad (coord.), <i>Stil și limbaj în mass-media din România</i>, Iași, Polirom, pp. 299-319</p>	0,4		1	
		(0,2+4x0,0) x2/1	<p>Ioana Vid, <i>Social Feature Stylistics in Media Discourse of Poverty and Social Exclusion</i>, Filozofski fakultet / Faculty of Philosophy, Novi Sad, 2011</p> <p>Lucrare citată la pp. 207-208, p. 211, 212, 213, 214: Rosca, L., „Reportajul” în Coman (coord.), <i>Manual de jurnalism</i>, 2006 (vol. II), Polirom, Iasi</p>	0,4		1	

Indicator	Denumirea indicatorului	CALCUL punctaj	Elementul pentru care se acorda punctajul	Punctaj	m	n	FI
		(0,2+4x0,0) x2/1	Delia Gavriliu : <i>Towards a Classification of the Genra in the Print Press by Several Romanians Journalism Handbooks</i> , European Integration - Realities and Perspectives, EIRP Proceedings, Vol 6 (2011) Lucrare citata la p. 568, 576 : Rosca, L., „Reportajul” in Coman (coord.), <i>Manual de jurnalism</i> , 2009, Polirom, Iasi	0,4		1	
		(0,2+4x0,0) x2/1	Alexandra Iorgulescu, „Paradigm of Propaganda”, <i>International Letters of Social and Humanistic Sciences</i> , 17(2) (2014) 80-84 ISSN 2300-2697 Lucrare citata la p. 82: Roșca,L., Revista Română de Științe ale comunicării 1(1) (2002).	0,4		1	
		(0,2+4x0,0) x2/1	Boicu Ruxandra, <i>The Journalist's Blog, The role of New Media in Journalism</i> , 2011, Bucuresti, Editura Universitatii din Bucuresti, pp. 91-107, ISBN: 978-606-16-0047-2 Lucrare citata la p. 97: Rosca, L., <i>Formarea identității profesionale a jurnaliștilor</i> , 2010, București, Tritonic	0,4		1	
			I Florea, „Sports press in the current context of sports media explosion. Towards an interdisciplinary approach of sports journalism”, <i>Studia Universitatis Babes-Bolyai-Ephemerides</i> , 2010 - ceeol.com Lucrare citata la p. 433: Roșca, L., <i>Productia textului jurnalistic</i> , (2004), Iași, Polirom	0,4		1	

Indicator	Denumirea indicatorului	CALCUL punctaj	Elementul pentru care se acorda punctajul	Punctaj	m	n	FI
			(CEEOL) Ștefan Vlăduțescu, „Persuasive way of communicational propaganda”, <i>International Letters of Social and Humanistic Sciences</i> , 20 (2014) 37-45, ISSN 2300-2697 Lucrare citata la p. 43: Roșca, L., <i>Productia textului jurnalistic</i> , (2004), Iași, Polirom	0,4		1	
		(0,2+4x0,0) x2/1	(CEEOL) Ștefan Vlăduțescu, „Communicational types of propaganda”, <i>International Letters of Social and Humanistic Sciences</i> , 22 (2014) 41-49, ISSN 2300-2697 Lucrare citata la p. 48: Rosca, L., <i>Productia textului jurnalistic</i> , (2004), Iași, Polirom	0,4			
		(0,2+4x0,0) x2/1	(Pro Quest) Alexandrescu, Liviu. „Sursele de informare în presa economică. Studiu de caz: Business Standard, Capital, Ziarul Financiar”, <i>Revista Română de Jurnalism și Comunicare</i> 3. 3 (2008): 3-11. Carte citată : Roșca, L., 2004, <i>Productia textului jurnalistic</i> , Polirom, Iași.	0,4		1	
		(0,2+4x0,0) x2/1	(ProQuest) Voinea, Oana. „O tipologie a suplimentelor de presă”, <i>Revista Română de Jurnalism și Comunicare</i> 1. 2/3 (2006): 95-100. Carte citată : Rosca, L., 2004, <i>Conceperea și elaborarea ziarului - note de curs</i> , Bucuresti, Facultatea de Jurnalism și Științele Comunicării, Universitatea din Bucuresti	0,4		1	
		(0,2+4x0,0) x2/1	(ProQuest) Voinea, Oana. „O tipologie a suplimentelor de presă”, <i>Revista Română de Jurnalism și Comunicare</i> 1. 2/3 (2006): 95-100. Carte citată : Rosca, L., 2000, <i>Formarea identității profesionale a jurnalistilor</i> , Iasi, Editura Polirom	0,4		1	

Indicator	Denumirea indicatorului	CALCUL punctaj	Elementul pentru care se acorda punctajul	Punctaj	m	n	FI
		(0,2+4x0,0) x2/1	ProQuest) Voinea, Oana. „O tipologie a suplimentelor de presă”, <i>Revista Română de Jurnalism si Comunicare</i> 1. 2/3 (2006): 95-100. Carte citată : Rosca, L., 2004, <i>Productia textului jurnalistic</i> , Iasi, Editura Polirom	0,4		1	
		(0,2+4x0,0) x2/1	(Pro Quest) Oprea, Bogdan. „Presă regională din România”, <i>Revista Română de Jurnalism si Comunicare</i> 1. 2/3 (2006): 83-94. Carte citată : Rosca, L., <i>Formarea identității profesionale a jurnalistilor</i> , ("Collegium. Media"), Iasi, Polirom, 2000	0,4		1	
		(0,2+4x0,0) x2/1	(Pro Quest) Bardan, Alexandra. „Médias et marché alternatif: une nouvelle lecture de l'espace public pendant la Roumanie de Ceausescu”, <i>Revista Română de Jurnalism si Comunicare</i> 7. 1 (2012): 5-15. Articol citat: Rosca, L., «Public Sphere in Totalitarian Period. The Romanian Case», in <i>Revista Română de Jurnalism si comunicare</i> , N° 3/ 2010, pp. 32-41	0,4		1	
		(0,2+4x0,0) x2/1	(Pro Quest) Bardan, Alexandra. „Médias et marché alternatif: une nouvelle lecture de l'espace public pendant la Roumanie de Ceausescu”, <i>Revista Română de Jurnalism si Comunicare</i> 7. 1 (2012): 5-15. Carte citată : Rosca, L., <i>Mécanisme ale propagandei in discursul de informare - Presa românească în perioada 1985-1995</i> (Mécanismes de la propagande dans le discours d'information - La presse roumaine de la période 1985-1995), Ed. Polirom, Col. «Media. Studii și eseuri», Iasi, 2006, 368 p.	0,4		1	

Indica tor	Denumirea indicatorului	CALCUL punctaj	Elementul pentru care se acorda punctajul	Punctaj	m	<i>n</i>	FI
		(0,2+4x0,0) x2/2	(Pro Quest) Popescu, George Hari. „Vitrina cartii”, <i>Revista Română de Jurnalism și Comunicare</i> 2. 2/3 (2007): 149-150. Carte coautor citată : Luminita Rosca, Romina Surugiu, coord., <i>PRODUCTIA UNEI REVISTE. STRATEGII EDITORIALE ÎN PRESA SPECIALIZATA</i> , (2007), Editura Universitatii din Bucuresti.	0,2		2	
		(0,2+4x0,0) x2/1	Coman, Cristina, <i>Relatii publice. Tehnici de comunicare cu presa</i> , 1999, All Educational, p. 99, 103 Lucrare citată: Roșca, L., „Textul jurnalistic” si „Reportajul” in Coman (coord.), <i>Manual de journalism</i> (I), 1997, Polirom, Iasi	0,4		1	
		(0,2+4x0,0) x2/1	Cristina Ionica, „Invățământ. Luminița Roșca, Formarea identității profesionale a jurnaliștilor români”, în <i>Observator cultural</i> , Nr. 48, 23 ianuarie 2001	0,4		1	
I 10	Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută; membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	2 1	Pe revistă	0			
I 11	Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută ; membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	1 0,5	Pe revistă	2			

Indica tor	Denumirea indicatorului	CALCUL punctaj	Elementul pentru care se acorda punctajul	Punctaj	m	n	FI
			din 2000, în prezent, Membru în Consiliul redactional al Revistei Jurnalism&Comunicare, Revista Română de Științe ale Comunicării, Facultatea de Jurnalism și Științele Comunicării-Universitatea din București-Editura Ars Docendi- Asociația Formatorilor în Jurnalism și Comunicare http://jurnalism-comunicare.eu/trjc/redactia.html	0,5			
			Membră în comitetul științific al revistei științifice Antropomedia, Universitatea Lucian Blaga din Sibiu, indexată EBSCO (http://reviste.ulbsibiu.ro/antropomedia/obj/docs/Abstracte%20editia%20a%20III%20a/Antropomedia%20nr%203%20contents.pdf)	0,5			
			Membru în International Editorial Board Advisory al Postmodern Openings Journal (http://postmodernopenings.com/editorial-board) – indexata in Index Copernicus, EBSCO, CEEOL, RePEc, DOAJ, EconPapers.	0,5			
			Membru în International Editorial Board Advisory al revistei <i>Romanian Journal for Multidimensional Education</i> (http://revistaromaneasca.ro/editorial-board/) – indexata in Index Copernicus, EBSCO, CEEOL, RePEc, Pro Quest, EconPapers.	0,5			
I 12	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional ; Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții; Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară; Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții	2 1 1 0,5	Pe colecție/serie	0			

Indica tor	Denumirea indicatorului	CALCUL punctaj	Elementul pentru care se acorda punctajul	Punctaj	m	n	FI
I 13	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate	3	Pe proiect	0			
I 14	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară	2	Pe proiect	0			
I 15	Profesor visiting la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților); Profesor/cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună; Efectuarea unui stagiu postdoctoral de cel puțin un an universitar la o universitate de prestigiu din străinătate	10 2 2	Pe universitate	0			
I 16	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate	1	Pe conferință	7			
		1	Rosca, L., "Digitization's effects on professional field of Romanian journalists"; <i>Rethinking Power in Communicative Capitalism. Critical Perspectives on Media, Culture and Society</i> (ESA RN18) European Sociological Association (ESA) - <u>Research Network 18: Sociology of Communications and Media Research</u> in cooperation with: ISCTE IUL - Instituto Universitário de Lisboa Fundação para a Ciência e a Tecnologia DINAMIA'CET - Centre for Socioeconomic and Territorial Studies; ICUB - Institutul de Cercetări al Universității din București/Research Institute of the University of Bucharest, 8-10 septembrie 2016 Lisabona http://esarn18.tumblr.com/	1		1	

Indicator	Denumirea indicatorului	CALCUL punctaj	Elementul pentru care se acorda punctajul	Punctaj	m	n	FI
		1	Rosca, L, & Stefanel, A, "The 2.0 Inner Ennemy: populist (re) presentation of the Other in the on-line electoral campaign in Romania and outburst of the hate speech", Populism, Authoritarianism, and Media: The Age of Mediocracy and Mediocracy, New York University in Prague, 12-14 noiembrie 2015, Prague http://toleducation.org/courses/populism-authoritarianism-media-conference/	1		2	
		1	Rosca, L. - „Recherches récentes dédiées à l’Europe en Roumanie: états des lieux”. Workshop international <i>Le contre-discours suscités par L’Europe et la construction européenne</i> , 26-27 septembrie 2013, IUT de Besançon, Université de Franche-Comté: http://adcost-elliadd.univ-fcomte.fr/discours_europe/workshop2013/programme.pdf	1		1	
		1	Rosca, L. - “Les transformations de l'espace public en Roumanie à la rencontre avec l'Union Européenne”, Conférence internationale <i>Médias et espace public</i> , 2-3 iulie 2012, Lyon, Institut de la Communication Université Lyon2 – France, Cox International Center University of Georgia - Etats-Unis, Center for Research in Communication SNSPA – Roumanie, http://www.univ-lyon2.fr/medias/fichier/prog-medias-espacepublic-20120702-03_1340696511950.pdf	1		1	

Indicător	Denumirea indicatorului	CALCUL punctaj	Elementul pentru care se acorda punctajul	Punctaj	m	n	FI
		1	Rosca, L. si Balasescu, M. - "Romanian Case: local Aspects of European Business Communication. Historical and local perspectives on market of communication in Romania". Conferinta internationala <i>Local Aspects of European Business Communication</i> : 20- 22 august 2010, Riga, Letonia, EUKO 2010, 10-th edition. http://www.turiba.lv/eng/projects_and_research/euko_2010/about_euko_2010	1		2	
		1	Rosca, L. -"Discursive and institutional aspects of Romanian media during the 1990's". 2-nd Czech-Polish-Slovak Communication Conference, <i>Channels of Transition</i> , 7-9 may 2009, Brno-Telč, Czech Republic.	1		1	
		1	Rosca, L. - "La couverture journalistique des élections présidentielles de 1996 en Roumanie". Text publicat în actele coloanii. 1996, noiembrie, Lille, întâlnirea grupului de cercetători de la Centre de recherche de l'Ecole Supérieure de Journalisme de Lille, Franța, având ca temă de reflecție "Le traitement de la complexité".	1		1	
I 17	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară	0,5	Pe conferință	10,5			
		0,5	Rosca, L., "I was a journalist in Communist Romania", Workshop in Bucharest, BIC70, Behind Iron Curtains, Co-funded by the Europe for Citizens Programme of the European Union," Laboratorul de cercetare Europa Sociala, Institutul de Sociologie al Academiei Romane, 10 mai 2016, Aula Academiei Romane www.bic70project.eu	0,5		1	

Indicator	Denumirea indicatorului	CALCUL punctaj	Elementul pentru care se acorda punctajul	Punctaj	m	<i>n</i>	FI
		0,5	Rosca, L. - “Cuvântul Liber Magazine: Active Actor in Emerging Europeanism in Interwar Romania”, la Conferinta international <i>Tradition and Reform. Social - Reconstruction of Europe</i> , Bucharest, 7-8 noiembrie 2013	0,5		1	
		0,5	Rosca, L. - “Representational Discourse of public administration in Romania”, Lumen International Scientific Conference: Logos, Universality, Mentality, Education, Novelty: Current paradigms in Social Sciences, 10-13 aprilie 2013, Iasi. http://conferinta.info/ro/draft-program/	0,5		1	
		0,5	Rosca, L. - “The symbolic construction of the profession of journalist in Romania” Lumen International Scientific Conference: Logos, Universality, Mentality, Education, Novelty, Panel <i>Europe: Cultures in dialog</i> , 21 mai -3 iunie 2012, Iasi, http://edituralumen.ro/Conference2012/?p=332	0,5		1	
		0,5	Rosca, L. - „The role of blogs in the journalists’ professional activity”, International Conference : The role of new media in journalism, developed within the framework of the IDEI 2008-2011 Research concerning blogging practices in Romanian journalism, 3-4 noiembrie 2011, Universitatea din Bucuresti, Facultatea de Jurnalism si Stiintele Comunicarii,	0,5		1	

Indicator	Denumirea indicatorului	CALCUL punctaj	Elementul pentru care se acorda punctajul	Punctaj	m	n	FI
		0,5	Rosca, L. - “Le rôle de la cohérence dans les processus de production/réception des médias” Colocviul international de lingvistica editia 46, 46. Linguistisches Kolloquium/46-th Linguistics Colloquium <i>Quo vadis comunicare? Comunicare-Limba-Mass-media:</i> 14-17 septembrie 2011, Universitatea « Lucian Blaga » din Sibiu http://conferences.ulbsibiu.ro/46lingkoll http://conferences.ulbsibiu.ro/46lingkoll/obj/docs/Final%20programme.pdf	0,5		1	
		0,5	Rosca, L. - “La sphère publique, entre les espaces de communication nationaux et européens”. Conferința Internațională « Europe Sociale et les médias : discours, perceptions, mentalités », 12-13 noiembrie 2010, Institutul de Sociologie al Academiei Române, București http://www.afs-socio.fr/FI127/26Appel_Europe_Sociale_2010.pdf	0,5		1	
		0,5	Rosca, L. - “Le fonctionnement de l'intentionnalité dans le discours des médias. La presse totalitaire et posttotalitaire roumaine”. Le I-er Colloque international « La métamorphose de l'État en Europe », Faculté des Sciences Juridiques, Sociales et Politiques, Université Valahia de Targoviste, Roumanie et L'Université Paris Est Créteil Val de Marne, France, 14-16 octombrie 2010, Târgoviște.	0,5		1	

Indicator	Denumirea indicatorului	CALCUL punctaj	Elementul pentru care se acorda punctajul	Punctaj	m	n	FI
		0,5	Rosca, L. si Pricopie, V. - « Identitatea jurnaliștilor de limba română din Basarabia. Configurație profesională stabilă și mutațiile din câmpul jurnalismului ». Simpozionul internațional <i>Cultură și identitate românească. Tendințe actuale și reflectarea lor în diaspora</i> , organizat de Academia Română, Filiala Iași, Institutul de filologie română “A. Philippide” și Asociația culturală “A. Philippide” 22-24 septembrie 2010, Iași.	0,5		2	
		0,5	Rosca, L. - « La construction médiatique de l'univers de la solidarité dans le discours des blogs des journalistes roumains » 17-ème Colloque bilatéral franco-roumain en Sciences de l'Information et de la Communication, « <i>La communication entre logiques marchandes et logiques solidaires</i> » : 10-12 iunie 2010, Bucuresti. http://centrucomunicare.ro/colloqueprogram.html	0,5		1	
		0,5	Rosca, L. - “La construction médiatique de l’identité de la vedette dans la presse à sensation roumaine” Conferinta internationala <i>Change in Progress. Models of/Models for Journalism and Communication</i> , (panel: <i>Popular culture, folklore and mediaculture</i> , chaiman Eric W. Rothenbuhler), 19-21 noiembrie 2009, Bucuresti, Universitatea din Bucureşti, Facultatea de Jurnalism şi Ştiinţele Comunicării.	0,5		1	

Indicator	Denumirea indicatorului	CALCUL punctaj	Elementul pentru care se acorda punctajul	Punctaj	m	n	FI
		0,5	Rosca, L. - « Le récit de presse : produit d'un discours d'information convenu dans l'espace public ». 16-ème édition du Colloque franco-roumain en Sciences de l'Information et de la Communication, « <i>Frontières, communautés, médias</i> », Bucuresti: 11-13 iunie 2009, Bucuresti. http://i3m.univ-tln.fr/IMG/pdf/programme_bucarest_2009.pdf	0,5		1	
		0,5	Rosca, L. -« Configurarea spatiului public in comunism : sinteze teoretice, marturii »., Simpozion internațional « Particularitați ale fenomenologiei sociale și politice în lumea contemporană », Universitatea din Târgoviște, Universitatea Castilla La Mancha (Spania), Academia Romana 5-6 iunie 2009, Targoviste.	0,5		1	
		0,5	Rosca, L. - “Modalités discursives et formes textuelles dans le discours de la presse. Le Commentaire”. Conférence internationale VI-èmes Journées de la francophonie, <i>Formes textuelles de la communication. De la production à la réception</i> , Université “Dunărea de Jos”, Galati, Département de langue et littérature française, Centre de Recherche Théorie et Pratique du Discours: 27-29 mars 2009, Galati.	0,5		1	
		0,5	Rosca, L. - “Analyse pragmalinguistique du texte journalistique. Le fonctionnement de l'intertextualité. Étude de cas”.Conferinta internationala <i>Le Texte: modèles, méthodes, perspectives</i> , Colloque international, Universitatea Babes-Bolyai, Cluj-Napoca, Catedra de Litere si Centrul de lingvistica romanica si analiza discursului, 25-27 septembrie 2008, Cluj-Napoca http://www.texcolloque.hum.ro/programme.php	0,5		1	

Indicator	Denumirea indicatorului	CALCUL punctaj	Elementul pentru care se acorda punctajul	Punctaj	m	n	FI
		0,5	Rosca, L. - „Limbajul jurnalistic românesc. O abordare pragmatică”. Conferința internațională a Facultății de Litere (Universitatea din Pitești) ” <i>Limba și literatura. Repere identitare în context european</i> ”, organizată în colaboare cu Alliance Française din Pitești și cu Centrul de Studii literare, lingvistice și didactice contemporane: 23-25 mai 2008, Pitești.	0,5		1	
		0,5	Rosca, L. -“Criza managerială în presa română actuală”, Simpozionul româno-canadian “ <i>La transition en Roumanie: communications et qualité de la vie</i> ”, București, 1993.	0,5		1	
		0,5	Rosca, L. Tehnici de persuasiune utilizate în prezentarea evenimentelor din decembrie 1989 în presa franceză”. Coloanul Internațional “ <i>Imaginea României în presa occidentală</i> ”, Cluj, 1992.	0,5		1	
		0,5	Rosca, L. -“Strategii ale propagandei totalitare. Campania electorală din 1946”. Congresul Internațional de istorie a presei ”1829-2009.180 de ani de presă românească”, Asociația Română de Istorie de Istorie a Presei și Universitatea ”Petre Andrei” din Iași: 2-4 aprilie 2009. http://www.arip.ro/files/congres2.pdf	0,5		1	
		0,5	Rosca, L. - “Presa actuală: determinări economice, profesionale, discursivee”, Conferința Internațională “Cultura și presa în spațiul European”, Universitatea Dunărea de Jos, Galați, Centrul de cercetare în teoria și practica discursului, Centrul de cercetare Comunicare interculturală și Literatură, moderator, Secțiunea mass-media, 23-25 octombrie 2008.	0,5		1	

Indica tor	Denumirea indicatorului	CALCUL punctaj	Elementul pentru care se acorda punctajul	Punctaj	m	<i>n</i>	FI
		0,5	Rosca, L. - „O configurare a spațiului public în perioada comunistă, aşa cum se poate contura din analiza jurnalelor, confesiunilor, mărturisirilor literare”. Conferință internațională: <i>O istorie posibilă a vieții literare postbelice în sud-estul Europei. Concepte, evenimente, destine</i> : 5-6 martie 2008, Academia Română-Institutul de istorie și teorie literară „G. Călinescu”,	0,5		1	
I 18	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei	0,5	Pe grant/bursă	0			
I 19	Inițierea de programe universitare; Introducerea de cursuri noi Publicare cursuri pentru studenți	2 0,5 1 x m/n	Pe program Pe curs Pe lucrare		12,5		
		2x1 program master	<i>Master de Managementul instituțiilor mass-media</i> , din anul 1996, acreditat ARACIS, FJSC-UB.	2			
		1x1/1	<i>Structura limbajului jurnalistic</i> , antologie de texte pentru studenții FJSC, 1994	1	1	1	
		0,5 x 9 cursuri	<i>Cursuri inițiate și susținute din 1992 până în prezent:</i> <u>Nivel licență (7 cursuri initiate)</u> : Conceperea și elaborarea ziarului (Producție în presa scrisă, din 2007) curs, Genurile presei scrise (curs), Presă și actualitate, Secretariat de redacție (laborator), Specializare în presa scrisă (laborator), Structura limbajului jurnalistic (curs), Tehnici de redactare (curs), Jurnalism Narativ, Creative Writing	4,5			

Indica tor	Denumirea indicatorului	CALCUL punctaj	Elementul pentru care se acorda punctajul	Punctaj	m	<i>n</i>	FI
		0,5 x 5cursuri	Nivel masterat (4 cursuri initiate): Crearea unei publicații (programul "Jurnalism tematic"), din 2005; Managementul informației (programul "Managementul instituțiilor mass-media") din 1996; Producție în presa scrisă (modulul de "Jurnalism", IDD), din 2004 până în 2011; Strategii de comunicare în organizație, masterat Facultatea de Administrație publică, Univ. din București, din 2007 până în prezent; Comunicare mediata (programul „Producție multimedia și audiovizuală”)	2,5			
		0,5 x 2 cursuri	Scoală doctorală (2 cursuri initiate) : Aspecte teoretice ale analizei discursului mass-media (2005-2009), Metode și metodologii de cercetare (Organizarea documentarii științifice și construirea textului științific) (2008-2009)	1			
		0,5 x 3 cursuri	Cursuri postuniversitare (3 cursuri initiate): Învățarea prin acțiune, învățarea experiențială, Modulul de <i>Resurse umane</i> (2000-2002); Conceperea și elaborarea unei publicații. Aspecte ale redactării jurnalistice, Modulul de <i>Jurnalism și Journalism și multimedia</i> (1995-2008); Tehnici jurnalistice cu aplicație la Relațiile publice, Modulul de <i>Relații publice</i> (1998-2006).	1,5			
I 20	Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție în valoare de cel puțin 100.000 lei	1	Pe proiect	4			

Indicător	Denumirea indicatorului	CALCUL punctaj	Elementul pentru care se acorda punctajul	Punctaj	m	n	FI
		1	Membru in BIC70 PROJECT www.bic70project.eu “ Behind Iron Curtains” Co-funded by the Europe for Citizens Programme of the European Union, Laboratorul de cercetare Europa Sociala, Institutul de Sociologie al Academiei Romane. http://www.europasociala.ro/	1			
		1	MC substitute, SCH COST Action IS1203 In search of transcultural memory in Europe (ISTME) http://www.cost.eu/COST Actions/isch/IS1203?management	1			
		1	Membru al echipei grantului finantat de Banca Mondiala si Guvernul Romaniei pentru proiectul <i>Managementul institutiilor mass-media</i> , derulat in perioada decembrie 1999-septembrie 2002 (elaborarea proiectului curricular al programului de masterat <i>Managementul institutiilor mass-media</i> la Facultatea de Jurnalism si Stiintele Comunicarii; grant nr. 16136, contract nr. 24919, mai 2002, mobilitate academica).- Director de proiect prof.dr Mihai Coman. Valoare finantare 80.000 USD	1			
		1	Membru al echipei grantului CNCSIS cu nr. 2065, “Cercetare privind practicile de blogging în jurnalismul românesc”, proiect de cercetare exploratorie, în competiția IDEI-2008, valoare finantare: 966.560 Ron, director de proiect conf. dr. Georgeta Drulă.	1			

Indicător	Denumirea indicatorului	CALCUL punctaj	Elementul pentru care se acorda punctajul	Punctaj	m	n	FI
I 21	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	1	Pe consiliu/comisie	1			
		1x1	Membru in Comisia de Stiinte Sociale, Politice si ale Comunicarii: 2011, 2012 http://pfe.aracis.ro/inscriere/registrul-lista_c_p/4/ și Expert evaluator in comisia de Stiintele Comunicarii, Aracis: 2009, 2010, 2011, 2012 http://www.aracis.ro/organizare/registrul-national-de-evaluatori/	1			
I 22	Studiu, individual sau colectiv, de evaluare si fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse institutii publice guvernamentale/ organizatii internaționale/ centre de cercetare.	2xm/n	Pe lucrare	0			
I 23	Participarea în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor sau a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare s.a., finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate.	1	Pe proiect	0			
	Total	(I 1 – I 23)	Punctaj	214,939			

Din care punctaj înregistrat după obținerea titlului de doctor (în perioada 2002-2016) = **201,939 de puncte**

Indicatori	Inainte de 2002	După 2002
I1	0	5,465
I2	0	41
I3	0	65
I4	0	0
I5	0	5
I6	10	16
I7	0	0,75
I8	0	3,5
I9		31,224
I10	0	0
I11	0,5	1,5
I12	0	0
I13	0	0
I14	0	0
I15	0	0
I16	0	7
I17	0	10,5
I18	0	0
I19	1,5	11
I20	1	3
I21	0	1
I22	0	0
I23	0	0
Total	13	201,939
		214,939

FIŞA DE EVALUARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE pentru susținerea tezei de abilitare

Comisia de Sociologie, Științe Politice și Administrative

Domeniul RELAȚII INTERNAȚIONALE SI STUDII EUROPENE

Luminița ROȘCA

Data nașterii: 10.03.1954

Funcția actuală: dr., profesor universitar

Instituția: Facultatea de Jurnalism și Științele Comunicării-Universitatea din București

TABEL II: Standarde minimale îndeplinite cumulativ: (cf. Anexa 25 MO Partea I, nr. 890 bis/27.12. 2013 si OM 4204/15.07 2013 și rectificări la OM 4204/15.07 2013, publicate în MO nr. 499 / 08.08.2013)

Criteriu	Denumirea criteriului	Standard pentru profesor universitar	Punctaj acumulat
C1	Punctaj pentru indicatorul I1	≥ 3	5,456 Criteriul este îndeplinit
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, în reviste cotate ISI sau indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute	≥ 6	8 articole Criteriul este îndeplinit
C3	Numărul de cărți la care este unic autor, prim autor sau coordonator	Cel puțin o carte la o editură cu prestigiu internațional (A1) sau cel puțin două cărți publicate la alte edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	- 1 carte de autor publicată la editură de prestigiu din străinătate (A2) - 4 cărți de autor la editură A2 - 2 cărți coordonate în colaborare la editură A2 Criteriul este îndeplinit

C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1– I8	≥ 60	141,25	Criteriul este îndeplinit
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I9	≥ 3	32,024	Criteriul este îndeplinit
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I5 – I8	≥ 3	35,25	Criteriul este îndeplinit
C7	Punctaj total (Suma punctajului pentru indicatorii I1 – I23)	≥ 100	214,939	Criteriul este îndeplinit
C8	Punctaj total (Suma punctajului pentru indicatorii I1 – I23), acumulat după obținerea titlului de doctor	≥ 50	201,939 (după obținerea titlului de dr.)	Criteriul este îndeplinit

Data: 11 11 2016

Candidat: prof. dr. LUMINIȚA ROȘCA